GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO

SUL
PROEC - DAE

             Edital 023/2021 - PIAE - PROEC/UEMS

Prorrogação do Edital Nº 021/2021 - Auxílio para Acesso Emergencial à Internet
AAEI/UEMS

A Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, no uso de suas atribuições legais,

torna pública para conhecimento da comunidade acadêmica indígena da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul, a alteração no cronograma do Edital nº 021/2021 que dispõe,

em caráter excepcional, sobre o Auxílio para Acesso Emergencial à Internet (AAEI/UEMS)

criado e regulamentado pela Resolução COUNI-UEMS nº 572 de 20 de agosto de 2020 e

alterada pela Resolução COUNI- UEMS nº 590 de 16 de abril de 2021.

  CRONOGRAMA

Publicação do Edital 19/04/2021

Período de solicitação do auxílio e do envio do Termo de

Compromisso e Responsabilidade (Anexo I)

19/04 a 28/04/2021

Envio do Anexo I e comprovação da renda familiar per

capita até 1,5 salário-mínimo, e da Declaração de

Vulnerabilidade Socioeconômica (Anexo II), quando for o

caso.

Até o dia 28/04/2021

Publicação dos contemplados A partir do dia 30/04/2021

Período de concessão do auxílio maio de 2021 a janeiro de

2022.

   DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos

Comunitários/ Serviço de Assistência e Apoio Estudantil.

Dourados/MS, 23 de abril de 2021.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO

SUL
PROEC - DAE

Profa. Dra. Marcia Regina Martins Alvarenga

Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO

SUL
PROEC - DAE

Anexo I

SOLICITAÇÃO do AUXÍLIO e TERMO de COMPROMISSO e de RESPONSABILIDADE

Auxílio para Acesso Emergencial à Internet - 2021

Auxílio para Acesso Emergencial à Internet
AAEI

Data: Unidade Universitária que
estuda:

Curso:

Nome do aluno (por extenso):

Assinatura do(a) Responsável no caso de alunos menores de idade, caso não tenha como
imprimir coloque somente o nome do responsável:

Número do CPF do aluno:

Dados bancários: A CONTA BANCÁRIA PRECISA ESTAR SOMENTE NO NOME DO
ALUNO (A) E PERTENCER A INSTITUIÇÃO BANCÁRIA FÍSICA

NÂO PODE SER CONTA SALÁRIO

Nome do banco:

Agência:

Nº da conta:

Tipo de conta: Corrente: ( ) Fácil ( ) Poupança  ( )

CONDIÇÕES:
O período de vigência do Auxílio para Acesso Emergencial à Internet é de abril de 2021 até
janeiro de 2022.
O valor mensal do Auxílio para Acesso Emergencial à Internet corresponde a R$ 100,00 (cem
reais).
A concessão do Auxílio para Acesso Emergencial à Internet não acarreta vínculo empregatício
com a Instituição.
São responsabilidades do aluno:
Ter entrado no curso de graduação presencial da UEMS por regime de cotas para Indígenas;
Ter uma renda familiar per capita de 1,5 salário-mínimo vigente no país;

Cumprir no mínimo 75% (setenta por cento) de frequência em cada disciplina em que o aluno
estiver matriculado;
Informar o término do curso, trancamento da matrícula, desligamento ou abandono do curso.
Ter ciência sobre o cancelamento do AAEI/2021
De acordo com o previsto no Artigo 7º da Resolução COUNIUEMS nº 572 de 20 de agosto de
2020, o auxílio será cancelado:
I. quando cessada a situação de saúde pública determinada pelo poder público competente
que determinou a suspensão ou inviabilizou a continuidade das atividades presenciais;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO

SUL
PROEC - DAE

II. a pedido do beneficiário, devendo este solicitar por escrito à DAE/PROEC (dae@uems.br);
III. ao término  do  curso,  trancamento  da matrícula, desligamento ou abandono do  curso
e cancelamentos;
IV. pelo não cumprimento das normas regimentais da UEMS ou deste Edital de seleção
do auxílio;
V. quando comprovado que o beneficiário recebe  auxílios,  auxílios  sociais  ou  outros
com o mesmo objetivo do AAEI;
VI. não cumprir no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) de frequência, semestralmente,
em cada disciplina em que o aluno estiver matriculado.
VII. Ao término da vigência do termo de compromisso;
VIII. Quando o aluno estiver com problemas bancários, e não resolver as pendências em 7
(sete) dias úteis

O não cumprimento das normas pelo aluno, implicará no cancelamento do Auxílio para
Acesso Emergencial à Internet e o aluno deverá ressarcir à Instituição a importância das
parcelas recebidas indevidamente a título deste Auxílio para Acesso Emergencial à Internet
estas deverão ser devidamente corrigidas.
Estar ciente de que o recebimento do AAEI será sempre no mês subsequente.

Declaro atender integralmente aos critérios estabelecidos neste Edital, necessários para o
recebimento do Auxílio para Acesso Emergencial à Internet e ter ciência deste Termo de
Compromisso e Responsabilidade:
Nome do aluno (por extenso):
Assinatura:

Data:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO

SUL
PROEC - DAE

Anexo II

DECLARAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA

Eu,  RG  e CPF  , declaro,

sob as penas previstas no Edital nº 21/2021 para concessão do Auxílio para Acesso

Emergencial à Internet, que me encontro em situação de vulnerabilidade socioeconômica e

que minha família tem uma renda per capita de até um salário-mínimo e meio. Estou ciente

que é de minha inteira responsabilidade a veracidade das informações prestadas neste

documento.

DADOS DA FAMÍLIA – PARA CÁLCULO DE RENDA FAMILIAR per capita
COMPOSIÇÃO DO GRUPO FAMILIAR (Pessoas que dependem da renda)

Incluir o nome do(a) acadêmico(a)

Nome Completo Idade Parentesco O que faz?
(Atividades)

Renda
Líquida

  , de 2021

Assinatura do(a) Acadêmico(a)

Assinatura do responsável quando acadêmico for menor de 18 anos